Ipsæ peculiaris ad hoc deputavit congregationem.

Confirmatio
et deputatio
alterius congrega-
tionis specialis.

§. 3. Con Nostro rescritto dei 20 marzo corrente anno, e per organo del Nostro reverendissimo cardinal pro-uditore all'effetto come sopra richiesto deputammo una congregazione di cinque reverendissimi cardinali Corsini, De Zelada, Alessandro Albani, Caraccioli, e Casali, acciocchè, maturamente ponderato l'affare, avessero a Noi fatta la relazione, tanto sull'idea del piano proposto, se utile in se, se eseguibile, se ad alcuno dannoso, quanto se l'esecuzione di esso accordar si dovesse, a spese della comunità di Faenza, la quale ne faceva l'istanza; oppure concedersi a persona da nominarsi, che nel caso, in cui non si fosse creduto o per ragione economica, o per politico riflesso eseguibile dalla comunità stessa con altro memoriale da Noi con altro rescritto dei 23 marzo corrente anno alla medesima congregazione rimesso, richiedeva di eseguire a proprie spese l'opera del nuovo canale. Ci è stato rappresentato ancora, che dopo aver premesso l'esame sì delle difficoltà come sopra proposte dalla comunità di Ravenna, dai possessori della bonificazione Gregoriana, della regione di Savarna, e dalla terra di Bagnacavallo, come delle risposte date a nome della comunità di Faenza, adunatasi la congregazione come sopra da Noi deputata sotto il dì 13 del prossimo passato mese di maggio, quantunque questa credesse, che l'opera in se stessa degna fosse di tutta l'approvazione, tuttavia, e per la situazione meno vantaggiosa dell'economia di detta comunità, e per incertezza della spesa stimasse opportuno di proporre piuttosto a quel cittadino, o cittadini, che mediante il memoriale dato da persona da nominarsi si offeriva di assumere l'opera a tutto suo carico, rescrivendo.

Decretum editum a congregatione deputata.

§. 4. = *Consulendum Sanctissimo pro approbatione operis juxta peritiam Bertaglia, sumptibus tamen civis se offerentis, non autem communitatis Faventiae, et committatur eminentissimo legato pro tempore provinciae Aemiliae, qui pro sui arbitrio, et prudentia procedat ad operis executionem cum omnibus facultatibus necessariis, et opportunis etiam economicis, auditis summarie, et absque strepitu, et figura iudicii interesse habentibus, electis peritis partibus non suspectis, relictis damnis, quae de jure scienda sunt, et proviso signanter, quod non solum non minuantur vulgo = gli scoli = actu existentes, sed novi etiam construantur, quatenus necessarii judicentur, et demum cum facultate subde-*